
 

 

 

 

 
 

Provvedimento n° 12 del 18.04.2018 

 
 

OGGETTO: Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di interesse relativa 

alla co-progettazione di interventi a valere sul POR FSE RT 2014 – 2020 – ASSE B Attività PAD 

B.1.1.2.A “Servizi di Accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate” definiti dalla 

Deliberazione Giunta Regione Toscana n. 1379 del 04/12/2017 e dal Decreto Dirigenziale n. 3041 

del 26/02/2018.  

 

Allegato parte integrante e sostanziale: 

ALL.A- Manifestazione d’ interesse 

ALL.1 - Domanda di partecipazione 
ALL.2 – Dichiarazione di affidabilità 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che:  
- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della 
Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-
assistenziali;  
- dopo una fase di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area 
Pratese hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa  
sopracitata, in data 29.04.2015, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di 
Prato, Dott. Roberto Gerardi, hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e 
convenzione);  
- con decreto del Presidente n. 4 del 26/11/2015 è stato nominato Direttore SDS il 
sottoscritto Dott. Michele Mezzacappa; 
 
VISTA:  
- la Legge Regione Toscana n. 41/2005 e ss. mm. “Sistema integrato di interventi e servizi 
per la tutela di diritti dei cittadinanza sociale” e, in particolare l’art.58 “Politiche per le 
persone a rischio di esclusione sociale”; 
 
RICHIAMATA la seguente normativa dell’Unione Europea e della Regione Toscana 
riguardante i finanziamenti sulle attività dell’asse B del POR FSE 2014-2020: 



- Decisione di esecuzione della Commissione C (2014) n.9913 del 12 dicembre 2014 
che approva determinati elementi del programma operativo “Regione Toscana  

- Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020” per il sostegno del 
Fondo sociale europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita 
e dell’occupazione” per la Regione Toscana in Italia; 

 
VISTA 
-  la DGRT n.570 del 29/5/2017 che ridefinisce le linee d’indirizzo approvate con DGR 
1134/2015 per l’attivazione e il finanziamento degli interventi sulle attività dell’Asse B del 
POR FSE 2014-2020; 
 
RICHIAMATO 
- l’Asse B “Inclusione sociale e lotta alla povertà” del POR FSE 2014-2020 con particolare 
riferimento all’obiettivo specifico B.1 “Inclusione attiva, anche per promuovere le pari 
opportunità e la partecipazione attiva, e migliorare l’occupabilità; 
 
VISTE: 
- la DGRT n.1379 del 4 dicembre 2017 che, ai sensi della Decisione di G.R.n.4/2014, 
approva gli elementi essenziali per l’adozione di due avvisi pubblici “Servizi di 
accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate” e “Servizi di inclusione socio-
lavorativa e accompagnamento al lavoro per persone sottoposte a provvedimenti 
dell’Autorità giudiziaria di limitazione o restrizione della libertà individuale” attuativi 
dell’attività PAD B.1.1.2.A); 
- il DDRT n. 3041 del 26/02/2018 di approvazione dei detti avvisi pubblici e dei formulari 
allegati. 
 
CONSIDERATA 
- la necessità di procedere alla prima fase della procedura di coprogettazione così come 
delineata dall’ANAC (Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle 
cooperative sociali approvato con Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016) consistente nella 
pubblicazione di un avviso di interesse con cui si rende nota la volontà di procedere alla 
coprogettazione e così come previsto dall’avviso pubblico della Regione Toscana n.3041 
del 26/02/2018; 
 
RICHIAMATO 
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prevede che la stipulazione dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende 
perseguire con il contratto, l’oggetto del contratto stesso, la sua forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che la procedura che si va ad avviare con il presente provvedimento verrà 
svolta in aderenza ai seguenti principi: 
 
- principio di economicità: le risorse impiegate dall’Ente vanno a sommarsi alle risorse 
disponibili del privato sociale e del volontariato dando luogo ad una sinergia; 
- principio di efficacia: gli atti sono congrui rispetto al conseguimento dello scopo cui sono 
preordinati; 
- principio di tempestività: il procedimento di selezione prevede tempi adeguati alla 
complessità della procedura e mai aggravati da appesantimenti burocratici; 
- principio di correttezza: sia nella fase pubblica che in quella di esecuzione l’Ente agirà 
con condotta leale ed improntata a buona fede; 



- principio di libera concorrenza: tutti i soggetti interessati, purchè in possesso dei requisiti, 
potranno partecipare alla fase pubblica; 
- principio di non discriminazione e parità di trattamento: tramite l’istruttoria pubblica e la 
pubblicazione dei criteri di valutazione, tutti i concorrenti hanno garanzia di equità e 
imparzialità, nessun ostacolo o restrizioni è previsto nell’Avviso; 
- principio di trasparenza e pubblicità: la procedura è conoscibile da tutti tramite la 
pubblicazione sul sito web della Società della Salute Pratese e degli entri consorziati; 
- principio di proporzionalità: l’azione è adeguata e idonea rispetto alle finalità e all’importo; 
 
Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in 
fase decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziale, 
ai sensi del D.P.R. 62/2016; 
 
TENUTO CONTO  
- che il presente atto non necessita di parere contabile ai sensi del art. 151 comma 4 del 
Decreti legislativo 18.08.2000 n.267, in quanto non comporta diminuzione di entrata o 
aumento di spesa; 
 
 
 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di dare atto della pubblicazione di  una Manifestazione d’interesse per l’individuazione 
di soggetti pubblici  e privati che operano nel recupero socio-lavorativo di persone 
svantaggiate finalizzata a costituire una lista di soggetti qualificati a partecipare ad 
un’attività di coprogettazione di cui all’Avviso emesso dalla Regione Toscana finanziato 
dal Fondo Sociale Europeo 2014 – 2020 dai titoli “Servizi di accompagnamento al lavoro 
per persone svantaggiate ” Asse B Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà del Programma 
Operativo Regionale, Azione PAD B.1.1.2. A., approvato con Deliberazione Giunta 
Regione Toscana n. 1379 del 04/12/2017 e dal Decreto Dirigenziale n. 3041 del 
26/02/2018. Le linee di indirizzo per il processo di co-progettazione sono indicate nel 
Vademecum approvato con Deliberazione Giunta Regionale n. 570 del 29/05/2017. 
 
2) di stabilire che l’individuazione dei  soggetti coprogettanti con la Società della Salute 
Pratese  di cui al punto 1), avvenga tramite un avviso pubblico a manifestare interesse per 
la partecipazione; 
 
3) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:- finalità e oggetto del contratto:  
 
Progettazione partecipata di Servizi di accompagnamento al lavoro per persone 
svantaggiate ” Asse B Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà del Programma Operativo 
Regionale, Azione PAD B.1.1.2. A., approvato con Deliberazione Giunta Regione Toscana 
n. 1379 del 04/12/2017 e dal Decreto Dirigenziale n. 3041 del 26/02/2018. Le linee di 
indirizzo per il processo di co-progettazione sono indicate nel Vademecum approvato con 
Deliberazione Giunta Regionale n. 570 del 29/05/2017. 
- forma del contratto: convenzione di partenariato o Associazione Temporanea di Scopo 
(ATS) oppure sottoscrizione del progetto da tutti i soggetti partner della costituenda ATS; 



- clausole essenziali del contratto: si rinvia allo schema di contratto che verrà definito al 
termine dell’attività di coprogettazione allorquando saranno  individuati il progetto 
definitivo; 
- modalità di scelta del contraente e ragioni che ne sono alla base: procedura di 
coprogettazione con individuazione dei partners mediante procedura aperta a tutti i 
soggetti in possesso dei requisiti individuati nell’Avviso; la procedura è stata prevista 
dall’Avviso pubblico regionale, la coprogettazione si configura come strumento 
fondamentale per promuovere ed integrare la massima collaborazione fra i diversi attori 
del sistema, al fine di rispondere adeguatamente ai bisogni della persona e della comunità 
e come strumento potenzialmente capace di innovare anche le forme di rapporto più 
consolidate; 
 
4) di dare atto della pubblicazione dei seguenti documenti: 
- l’avviso pubblico di indizione di istruttoria (allegato A al presente provvedimento quale     
  parte integrante e sostanziale);  
- il modello per la presentazione della Manifestazione d’interesse, (allegato 1 al presente  
  provvedimento quale parte integrante e sostanziale) 
- il modello per la dichiarazione di affidabilità, - (allegato 2 al presente provvedimento     
  quale parte integrante e sostanziale);  
 
5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati sul profilo di 
committente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 
50/2016 e del D. Lgs. 33/2013; 
 
6) di individuare come responsabile del procedimento: Direttore della Società della Salute 
Pratese, dott.  Michele Mezzacappa  
 

7) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e  al Collegio 
sindacale; 
 
8)  di dare atto  che il presente provvedimento viene pubblicato per 10 giorni consecutivi, a 
cura della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 
giugno 2009, n.69 
 
AVVERSO la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale al TAR della Regione 
Toscana nei termini di legge 
 

       IL DIRETTORE  
Dott. Michele Mezzacappa 

 
________________________________________________________________________ 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO ON LINE dal ………………… al ……………………………. 
 
Prato, ……………………………………… 
 
                                                                                            IL DIRETTORE SDS PRATESE 
                                                                                                         Dott. Michele Mezzacappa 


